
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea lucrlrilor la obiectul Lucrlri de reparafie capitall a secfiei maternitate
a IMSP Spitalul Raional Edine{ din str. $oseaua Bucovinei, nr. l, or.Edine{"

(se indicd obiectul achizitiei)

prin procedura de achizifie Licitatie Deschisi
(tipul procedurii de achizifie)

l. Denumirea autorit[fii contractante: IMSP spitalur raionar Edine(

2. IDNO: 1003604150817

3. Adresa: or. Edine{ str. $oseaua Bucovinei nr. 1

4. Numirul de telefon /faxz 0-246-2-24-482 2-35-02

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: sredinet@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
documentafia de atribuire este anexatd in cadrur procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menliunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implicd o alti formi
de achizi{ie comuni): nu se aplici.

8. Cumpirdtorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti(ile, sI participe la
procedura de achizifie privind livrarea"/prestarea./executarea urmitoarelor bunuri /servicii/Iucriri:

9, In cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
1) Pentru un singur lot -da:
2) Pentru mai multe loturi- nu;
3) Pentru toate loturile-nu;
4) Alte limitiri privind numlrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicafi se admite sau nu se admite)

ll.Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi:4luni din data inregistririi
contractului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: pind la 31.03.2021.

13. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unorprogramedeangajareprotejati(dupic^z):-nu-

(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervat[ unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
saualunoracteadministrative(dupicaz):-nu

(se menlioneaza respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

I

lNi;
d/o,

Cod]CPV
'u;itutei'

,.. : :de",.
., .mIsurl ,

Spectfica.ea tet nicl
deplintr Colicitattr,

Standaide de referlnttr

Valoarea estimatd
(se va indica penfru fiecare lot in

parte)

I 45000000-7

Lucriri de
reparatie capitali
a sectiei de
maternitate a
IMSP Spitalul
Raional Edinet
din str. Soseaua
Bucovinei. nr. 1.
or.Edinet"

buo

Conform listei cu
cantitatile de lucrlri

anexatA;

Ofertantului i se

recomand6 sd viziteze qi sd
examlneze amplasamentul

lucrdrii, inclusiv
imprejurimile, 9i sd ob{ind
toate informatiile care pot

fi necesare in vederea
elabordrii ofertei

a.2020 - 3063081,66 le i fdrd TVA

Valoarea estimativl totalS
3063081,66 / 3675698,00
f{rtr TVA / cu TVA



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea
eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec(ie; nivelul

operatorilor economici care
minim (nivelurile minime) al

pot determina
(ale) cerinfelortieventual tmpuse; se mentioneazl informafiile solicitate (DUAE. documentatie):

Nr. d/o Descrierea criteriuluiicerin(ei Mod de demonstrare a lndeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul
mlnlm/

Obligativ
itatea

I Oferta (formularul F3. I qonfirmatd prin semndtura electronic6 a ofertantului DAt Grafic de executie (formularul F3.3) Original, emis de participant gi Connr*utlrin semnatrrra
electronicd a ofertantului DA

3. Devizul (formularele 3, 5, 7) ( intocmite conform Regulilor de determinare a v,alorii
obiectivelor de construcfii NCM L.01.01. -2012\.
confirmate prin semndtura electronicd a ofertaniului

DA

4. GaranJia bancard | %;o, din valoarea ofertei f6rl
TVA

ORIGINAL:
a) Scrisoare de garan{ie bancari conform Formularului
F3.2, Sau

b) Transfer pe contul Beneficiarului indicat in FDA din
,,Documentafia Standard,, - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului

DA

5. DUAE (Documentul Unic de Achizilii European; -
acest formular poate fi completat pe www.duae.md

Completat gi semnat electronic in conformitateiu cerintele
stabilite de autoritatea contractanE DA

6. Manualul Calit6{ii copie, confirmatd prin semndtura gi gtampita
ofertantului DA

1 Ncincadrarea in situaliilc ce determind cxcluderca
de la procedura de atribuire, ce vin in aplicarea art.
l8 din Legea nr. l3l din 03.07.2015

Conform informaliei din DUAI
DA

8. Neimplicarea in practici frauduloase si de corunere Conform informatiei din DUAI DA
9. Informafii generale despre ofertant (formularul

f -t- / |
Conform informaliei din DUAE

DA
10.

Lista subcontractanlilor gi partealp6(ile din
contract care sunt indeplinite de cdtre ace$tia

original, conform formularului F3.13 - confirmatd
prin semndtura gi gtampila ofertantului, acordul de
subcontractare, precum gi dup6 caz, cind
subcontractanlii vor avea o pondere de peste l}yoin
indeplinirea contractului, Formuarul informativ F3.g

DA

n
Informalie privind asocierea (in cazul
asocierii)

original, conform formularului F3.14 - confrrmatd
prin semndtura gi gtampila ofertantului, precum gi
acordul de asociere in care vor preciza detaliat
sarcinile ce revin hecdrui asociat

DA

t2. Ultimul raport fi nanciar Bilanful contabil / ultimul raport financiar, inregistrat la
Biroul Na{ional de Statistic[, copie confirmatd prin
semndtura si stamoila oanicinantului

DA

13. Realizarea unei cifre medii anuale de afaceri in
ultimii 3 ani conlbrm IPOI4

in ultimii 3 ani egal5 sau mai mare dec6r 1837848,99 lei
DA

t4. Certificat de e{'ectuare sistematica a pli[ii
impozitelor, contribuliilor eliberat de Inspectoratul
Fiscal

Conlbrm infbrmafiei din DUAE
DA

15. Certifrcatldecizie de inregistrare a intreprinderii sau
extras

Original, confirmat prin semnatura electronic6 a
ofertantului DA

16. Informalii cu privire la obligaliile contractuale fatd
de alti beneficiari (formularul F3.8)

Original" confirmat prin semndtura electronic6 a
ofertantului DA

17. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca defindtoare de cont, copie confrrrnata prin
aplicarea semn[turii electronice a participantului DA

18. Minim 3 ani de actvitate a comoaniei In conformitate cu documentele de inresistrare a
intreprinderii DA

19. Experienfa similard (formularul F3.9) confirmat6 prin semndtura electronic6 a ofertantului;
Demonstrarea experienJei operatorului economic in

domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce
wmeazd a fi atribuit. Ofertantul (operator economic sau
membrii asocierii impreund) trebuie sd demonstreze c6 a
frnalizat in ultimii 3 ani (calculali p6nd la data limita de
depunere a ofertelor): - un contract (lucrari similare, ./-J
conlracte) ce au avut ca obiect execulia unor lucrdri
similare cu cele ce lac obiectul contractului ce urmeazi a fi
atribuit, cel pu{in egal cu 75 o/o din valoarea viitorului
contract sau valoarea cumulatd a tuturor contractelor
execulate in ultimul an de activitate sd fie egald sau mai
mare dectt valoarea viitorului contract. La solicitarea
grupului se vor prezenta copii de contracte de antreprizl,
procese verbale la terminarea lucrdrilor (inclusiv anexe) gi
recomandiri la contractele prezentate pentru
demonstrarea experienlei sim i lare/contr actele r ealizate
sau Declarafie privind lista principalelor lucrdri executate

DA



in ultimul an de activitate. L@
se vor prezenta copii de contracte de antreprizb, procese
verbale la terminarea lucrdrilor (inclusiv anexe) qi
recomandlri la contractele realizate20. D-otarea tehnic6 cu uti@

F3.11)
urlglnal, contlrmat prin semnatura electronicl a
otertantului; In caz de necesitate. Grupul de lucru va
solicita copii ale_pagapoartelor tehnice pentru utilaje sau
contracte de arendd a acestora.

DA

2t. Declarafia privind personatut A*aafitate
(formularul F3.l2)

vr rgrnal, conrlrrnat pnn semnAtura electronicd a
ofertantului DA'r', Demonstrarea accerului la per6nil /in-

organism tehnic de specialitate, care sA
garanteze asigurarea unui controlul al calitatii

r-lu!:umenre pnn care se clemonstreazd c5 operatorul
economic are acces la laboratoare de incercdri gi teste
a materialelor ce vor fi utilizate, in conformitate cu
natura gi specificul lucrdrilor ce fac obiectul viitorului
contract, copie, conflrrmatd prin semndtura gi gtampila
ofertantului

DA

23. Certificat de atestare proferionata perrtru Oirlgl.,te
de qantier (inclusiv legitimalie)

uulrru uonrlrrnara pnn semnatura electronic6 ; inclusiv
documente confirmative privind angajueaspecialigtilor incadrul intreprinderii - confirmaie prin semnAtura
electronicd a participantului

DA

24. Informatii privind suUcc,ntractantii uurrLlnn lnrormallel dln DUA_b; in cazul in care existd
subcontractanti, se va completa formularul F3. I 3 confirmat
prin semndtur[ electronicI gi se vor anexa documente
aferente subcontractantu lu i

DA

'r1 r4Fr Prlvtlru asoclerea Conform informatiei o inffi
asociati, se va completa formularul F3. l4 confirmat nrin
semnAtura electronicd 5i se vor anexa documente alerente
asociatului

DA

26. Avizul Agenf iei pentru Supravegh-reTehnE
(formularul F-3. t5)

\{,,u apreslen pozttlve) copre contirmatd prin semnafura
electronicd a participantului DA'r1 I)isponibilitate de bani lichizi ,auiip,tol cir.utonr.

de resurse creditare
cBar sau mat mulr oecLt ZUO 000,00 lei cu TVA, emisf, de o
banca ;i confirmatI prin semnatura electronicd a
participantului

DA
z8' lLichiditatea@

| financiar pe ultimul an de activitaie
J€ va calcula llcnldltate generala in modul urmdtor: active
circulante/datorii curente x 100 o/o. Valoarea indicatorului
respectiv s[ fie.peste 100 procente

29. Garanfia lucrArilor - nu mailulin de-3Ei n aoesr rermen oetectele apArute vor fi inldturate din contul
propriu cu condilia exploat[rii corecte a obiectului gi cu
exceplia cazului de fort6 majori. DA

30. Garanfia de buni executie - 5 %-
(Pentru agentul economic cigtigdtor la etapa
semndrii contractului)

torma de garan{ie de bun6 executare a contractului
agreat' de Beneficiar este relinerea succesivd din

facturile parliale, in cuantum de 5 % din valoarea lunard
a acestora pin6 la atingerea unui procent de 5 %o din
valoarea a contractului. Aceste relineri vor fi efectuate
pini la completarea garantiei de bun[ execufie. Sumele
astfel refinute vor fi depuse pe un cont special deschis in
baza contractului de depozit- garantia de bun[ executie
aleasd de ambele p6r[i.

Garantria de bund executare se va restitui Vinzdtorului in
baza notificdrii Beneficiarului c6tre agentul bancar.
Notificarea se va face dupd semnarea procisului_verbal la
terminarea lucrdrilor

DA

31. I NOTA: An.o) atrn.4 al Legii 131 din 03.07.2015 prevede
expres ca prezentarea ofertei presupune depunerea
intr-un set comun a propunerii tehaice, a propunerii
financiare, a DUAE gi, in cazul dat a garanliei
pentru ofertA.

Toate documentele menJionate vor fi completate
fbrd nici o modificare sau abatere de Ia original,
spatiile goale fiind completate cu informalia
solicitat6.

Completarea defecfuoasd a formularelor poate
atrage respingerea ofertei ca fiind encorespu_
nzatoare.

DA

16' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul ticitafiei deschise, restrinse ,si al proceduriinegociate), dupi caz nu se aplici.
17' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi daci se va utiliza acordul-cadru' sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): nu se aplicn.



I

1

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz): nu se aplici.
Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic nret lhri TVA pe lista
'ugi .i indeplini."a tutu.o. 

"e.int"lor 
de 

""lifi"a.e 
ri a li.tei cu cantititile de luc.i"i

20' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p6ni la: [oro exuctdJ r
pe: fdataJ

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP _.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate sr asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la cleschiderea ofertelor, ca exceplia
cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP'.

26, Limba' sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

(se specific6 denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresu: mun. chi;indu, bd $tefan cel Mare Ei sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Te U Fax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 S 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S t, co ntes tatii@pns c. md

29. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este cazul): nu
se aplic[.

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se
aplicl.

3l' Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea ci nu a fost publicat un astfel de
anunf: nu a fost publicat un astfel de anun{.

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 10.08.2020 conform SIA RSAp
MTender

33. in cadru urii de achizi blici se va utiliza/acce
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cereriloide

a4{icipare
Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Da - din 01.07 .2019
pl6file electronice Nu

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene):

Alte informafii relevante:

8.

9.

34.

35.



Documentele ce constituie oferta

Oferta va cuprinde urmdtoarele formulare:

a)
b)
c)
d)
e)

Formularul ofertei (F3.1);
Scrisoare de garantia bancard (F3.2) in original;
Oferta tehnici conform caietului de'sarcini]
Orice alt document cerut in punctul 3 din FDA;
Documentul unic de achizilii european (DUAE).

Toate documentele menlionate vor fi completate
goale fiind completate cu informalia soiicitate.
respingerea ofertei ca fiind necorespunzdtoare.

fdr[ nici o modificare sau
Completarea defectuoasi

abatere de la original, spatiile
a formularelor poate atrage

Conducltorul grupului de lucru: Anatolie GUTU
Director IMSP SR Edinef

z\ EDINET)" /6-

#&o. ^""9K)#mr,ffi

(SPITALTJL
RAIONAL
EDINET)


